
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO
  n° 4 del 19/02/2021

Oggetto: 
Procedura di gara gestita dalla C.U.C. per l’affidamento in concessione del servizio di 
gestione dei parcheggi pubblici a pagamento in Cecina - Nomina commissione giudicatrice .

ALLEGATI - curriculum Cheli 
(impronta: 3B56A59678CFFB1910B233845263E59A8601A1AB06C3CFD94DAA1257383E6B9F)
- curriculum Pirrone 
(impronta: 9E62B96A9264B9C1FFCEDC228949136DABD832747DAFEA4EC4365D9835E72D86)
- curriculum Michelacci 
(impronta: CD5CAC6E9162451F93C277FF2142E059D6B336D42F456BFCB40657D50D833AF8)

IL  SEGRETARIO GENERALE

Richiamato il  provvedimento  del  Sindaco n.  115 del  04.09.2019 di  nomina  del  Segretario titolare  della 
Segreteria Generale del Comune di Cecina;

Visto  l’art.  25  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Cecina,  che 
disciplina le funzioni e le competenze attribuite  al Segretario Generale;

Vista la  determinazione n. 1592 dell’11.12.2020, come modificata con determina n. 14 del 14/01/2021, a 
firma del responsabile U.O.A. Polizia Municipale del Comune di Cecina con cui si indice una procedura  
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, come richiamato dall’art. 164, comma 2, del  
citato decreto, per l’affidamento del contratto pubblico di concessione del servizio di gestione dei parcheggi 
pubblici a pagamento in Cecina, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
valore di gara pari ad € 4.029.703,00, con assenza di oneri della sicurezza da D.U.V.R.I., oltre IVA;

Dato  atto  che,  ai  soli  fini  dell’art.  35  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  valore  complessivo  della 
concessione, calcolato stimando il fatturato totale generato per tutta la durata del contratto, al netto di IVA,  



come previsto dall’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, compresa l’opzione di proroga tecnica, ammonta ad 
€ 4.365.511,60 (euro quattromilionitrecentosessantacinquemilacinquecentoundici/60), attestandosi al di sotto 
della soglia di rilevanza comunitaria fissata in € 5.350.000,00; 

Visto l’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che disciplina gli affidamenti di contratti da parte di Comuni  
non capoluogo di provincia ed in particolare il comma 4, che individua le modalità di affidamento per tale 
tipologia di Enti; 

Rilevato che l’art. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020, ha introdotto  
una disciplina derogatoria rispetto a quella contenuta nel d.lgs. n. 50/2016, da applicarsi, in via transitoria,  
per  le  procedure avviate  sino al  31.12.2021,  garantendo,  in  tal  modo e  con la  finalità  di  contrastare  la  
situazione generata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, tempi più contenuti per gli affidamenti di 
contratti pubblici;

Dato atto che, per effetto delle disposizioni di cui all’art. 1, c.1 lett. a) del D.L. 32/2019, convertito con  
modificazioni  dalla  55/2019,  fino  al  31/12/2021  non  trovano  applicazione,  in  via  sperimentale,  le 
disposizioni di cui all’art. 37, c. 4 e pertanto, nel caso di specie, si può procedere sia autonomamente sia per  
mezzo della Centrale Unica di Committenza;

Dato atto che il Comune di Rosignano Marittimo è stato individuato quale Centrale Unica di Committenza 
nell’ambito  della  convenzione  rinnovata  e  sottoscritta  dai  Comuni  di  Bibbona,  Castagneto  Carducci, 
Castellina  Marittima,  Cecina,  Collesalvetti,  Montecatini  Val  di  Cecina,  Montescudaio,  Monteverdi 
Marittimo, Pomarance, Riparbella, Rosignano Marittimo, Santa Luce, Volterra e Unione montana Alta Val di 
Cecina, in data 13 luglio 2020, ai sensi del citato art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che è stato deciso di investire la C.U.C. della procedura di gara di cui all’oggetto, sulla base di 
quanto previsto nella convenzione sopra citata e nel relativo regolamento;

Dato atto che il bando relativo alla procedura de qua, approvato con decreto del dirigente C.U.C. n. 80 del 
15/1/2021, è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 6 del 18.1.2021;

Dato atto che la procedura è stata avviata mediante sistema telematico START della Regione Toscana il  
18.1.2021 ed è stata fissata nel giorno 11.2.2021 la data di scadenza per la presentazione delle offerte;

Visto il decreto del dirigente C.U.C. n. 325 del 12/2/2021 con il quale è stato nominato il seggio di gara per 
la procedura in oggetto;

Ritenuto pertanto possibile nominare anche la commissione giudicatrice, considerato che è scaduto in data 
11/2/2021 il termine per la presentazione delle offerte;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 la commissione deve essere composta da  
esperti,  i  quali  non  devono  aver  svolto  nè  possono  svolgere  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto da affidare;

Ritenuto poter individuare quali commissari i seguenti soggetti esperti i cui curriculum vitae sono allegati al 
presente atto: la dott.ssa Alessandra Cheli, in qualità di dirigente settore Servizi alla collettività e sviluppo 
del Comune di Cecina, l’Arch. Maria Elena Pirrone, in qualità di Responsabile Urbanistica del Comune di 
Cecina e l’Ispettore Michelacci Stefano, in qualità di Vice Comandante del Corpo di Polizia Municipale del  
Comune di Cecina; 



Ritenuto  poter  individuare,  tra  i  commissari  di  gara  cui  attribuire  la  funzione  di  presidente,  la  dott.ssa  
Alessandra Cheli,  dirigente Settore Servizi alla Collettività e Sviluppo del Comune di Cecina, in quanto ciò 
consente di dare attuazione a quanto previsto dal citato art. 107 del TUEL, norma speciale per gli Enti locali  
oggetto di tutela “rafforzata” ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 107 e dell’art 1, comma 4, dello  
stesso TUEL, e di rispettare, al contempo, anche la disposizione di cui all’art. 77, comma 4, sopra richiamata, 
in considerazione del fatto che non è ravvisabile alcuna incompatibilità ai sensi di tale disposizione, non 
avendo, la dott.ssa Cheli, partecipato alla redazione degli atti di gara e, quindi, non avendo svolto funzioni o 
incarichi tecnici o amministrativi, conformemente al prevalente indirizzo del supremo consesso di giustizia  
amministrativa;

Viste le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del d.lgs. 50/16, rese ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, dai soggetti sopra individuati e ai  
sensi  del  citato art.  77,  comma 6,  da  parte  del  segretario,  dott.ssa  Alessandra Rossi,  istruttore  direttivo  
amministrativo dell’U.O. Gare – C.U.C. e Provveditorato del Comune di Rosignano Marittimo;

Ritenuto, infine, opportuno, in ragione della specificità del contratto, attribuire alla commissione così come 
sopra nominata anche l’attività di supporto al R.U.P. nell'eventualità che questi debba procedere alla verifica 
congiunta dell’offerta in caso di offerta anomala;

Dato atto che al presente contratto è stato assegnato il seguente codice, anche ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari: CIG  8593696E45
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DISPONE 

Di  nominare  la  commissione  giudicatrice  della  procedura  di  cui  all’oggetto,  per  le  motivazioni  meglio 
esplicitate in parte narrativa e qui integralmente riportate, secondo la seguente composizione:

- commissario presidente:  dott.ssa Alessandra Cheli, dirigente Settore Servizi alla Collettività e Sviluppo 
del comune di Cecina;
- commissario: Arch. Elena Pirrone,  Responsabile P.O. Urbanistica del Comune di Cecina
- commissario:  Ispettore Stefano Michelacci, Vice – Comandante  del Corpo di Polizia Municipale del 
Comune di Cecina
allegando al presente atto i relativi curriculum vitae dei commissari che sono  nella condizione di assumere  
l'incarico per assenza di cause ostative ai sensi dell’art. 77, comma 6, primo periodo, come da dichiarazioni  
rese e conservate agli atti.

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Alessandra Rossi, istruttore direttivo 
amministrativo dell’U.O. Gare - C.U.C. e Provveditorato del settore Risorse e Controllo, anch'essa nella 
condizione di assumere l'incarico per assenza di cause ostative ai sensi dell'art. 77, comma 6, primo periodo, 
come da dichiarazione agli atti.

Di  attribuire  alla  commissione  così  come  sopra  nominata  anche  l’attività  di  supporto  al  R.U.P. 
nell'eventualità che questi debba procedere alla verifica di anomalia dell'offerta.

Di dare atto che nel rispetto dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente 
decreto viene effettuata sul profilo di committente al seguente URL: https://www.comune.cecina.li.it/amm-
trasparente 

Dalla data della pubblicazione, la cui attestazione costituisce allegato al presente decreto, decorrono tutti gli  
effetti giuridici collegati alla stessa, fatti salvi gli atti cui si applica l'art. 73, comma 5, del citato d.lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.



Responsabile Unico del  Procedimento per l’intervento in oggetto è  il   Comandante Ispettore  P.M.  Ore 
Armando.

Il Segretario Comunale Dott. Antonio Salanitri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	IL SEGRETARIO GENERALE

